Постановление Правительства РФ от 10 апреля 2023 г. N 579 "Об особенностях порядка предоставления…

17.04.2023  Система ГАРАНТ 1/1

Постановление Правительства РФ от 10 апреля 2023 г. N 579 "Об особенностях порядка
предоставления обеспечения заявок на участие в закупках товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных или муниципальных нужд участниками таких закупок, являющимися
иностранными лицами" (документ не вступил в силу)

В соответствии с частью 18 статьи 44 Федерального закона "О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что если при проведении предусмотренных Федеральным законом "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон) электронных процедур предусмотрено
предоставление обеспечения заявки на участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных или муниципальных нужд (далее - закупка), участники закупки, являющиеся
юридическими лицами, зарегистрированными на территории государства - члена Евразийского
экономического союза, за исключением Российской Федерации, или физическими лицами,
являющимися гражданами государства - члена Евразийского экономического союза, за
исключением Российской Федерации (далее - участники закупки), вправе предоставить
обеспечение заявок в виде денежных средств с учетом следующих особенностей:

а) денежные средства вносятся участниками закупки на счет, указанный заказчиком в
извещении об осуществлении закупки, на котором в соответствии с законодательством Российской
Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику;

б) заявка на участие в закупке должна содержать информацию и документы,
подтверждающие предоставление обеспечения заявки на участие в закупке, в форме электронных
документов или в форме электронных образов бумажных документов;

в) участник закупки признается непредоставившим обеспечение заявки на участие в закупке
в случае непоступления денежных средств, информация и документы о внесении которых в
качестве обеспечения заявки представлены в заявке на участие в закупке, до даты окончания срока
рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в закупке (в случае проведения открытого
конкурса в электронной форме), даты подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) (в случае проведения открытого аукциона в электронной форме или запроса
котировок в электронной форме) на счет, предусмотренный подпунктом "а" настоящего пункта.
При этом заявка на участие в закупке, поданная таким участником закупки, отклоняется в порядке,
установленном для случая, предусмотренного пунктом 7 части 12 статьи 48 Федерального закона;

г) заказчик возвращает денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на
участие в закупке, не позднее 5 рабочих дней со дня, следующего за днем наступления случаев,
предусмотренных пунктами 1 - 6 части 10 статьи 44 Федерального закона. Возврат таких денежных
средств участнику закупки не осуществляется в случае, предусмотренном пунктом 7 части 10
статьи 44 Федерального закона.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2023 г. и применяется при
осуществлении закупок, извещения об осуществлении которых размещены в единой
информационной системе в сфере закупок после дня вступления в силу настоящего постановления.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М. Мишустин